

## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JAPARATUBA

## Ata da 35ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de

2 - Japaratuba, realizada em 22 de Junho de 2021.

Às dezenove horas e quinze minutos em vinte e dois (22) de Junho do ano de dois mil e 3 vinte e um (2021), em Sessão Ordinária no Plenário da Câmara Municipal de 4 Japaratuba, Estado de Sergipe, localizada na Praça Gonçalo Rollemberg, nº 46, Centro, reuniu-se sob a Presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Interina a vereadora GEOVÂNIA DE JESUS SANTOS. Presentes os vereadores: ALBERT BATISTA 7 MOURA, ANTÔNIO CARLOS GUIMARÃES, CLOVIS DA ROCHA, MANUEL MOURA ISMERIM, ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS, PEDRO DOS SANTOS. Havendo número legal de acordo com o Regimento Interno desta Casa para 10 deliberar as matérias a Exma. Senhora Presidente Interina Geovânia de Jesus Santos 11 Declara aberta a TRIGÉSIMA QUINTA Sessão Ordinária. Senhor Presidente 12 suspende o espaço a TRIBUNA LIVRE: por conta da Pandemia e esta casa Legiferante 13 obedecendo as Orientações da OMS suspende a tribuna livre e Diante do Decreto do 14 Legislativo Especial nº 02/2021 as Sessões passam a serem remotas e não presencial. O 15 Senhor Presidente solicita do 2º Secretário da mesa o vereador Manuel Moura Ismerim 16 a leitura da ORDEM DO DIA: Apreciação Ata da 30ª Sessão Ordinária realizada em 14 ..17 de Junho de 2021. Ata da 31ª Sessão Ordinária realizada em 14 de Junho de 2021. Ata 18 da 32ª Sessão Ordinária realizada em 15 de Junho de 2021. Para Votação Ata da 28ª 19 Sessão Ordinária realizada em 07 de Junho de 2021. Ata da 29ª Sessão Ordinária 20 realizada em 08 de Junho de 2021. Indicação nº168/2021 de autoria do vereador Albert 21 Batista Moura Sugiro ao Executivo Municipal que através da Secretaria Municipal da 22 Saúde que realize vacinação contra covid-19, para os funcionários de bancos, pontos 23 bancários, casa lotérica, posto de gasolina e Guardas de Bancos. Indicação nº 169/2021 24 de autoria do vereador Pedro dos Santos Sugiro à administração Municipal, que seja 25 substituído o nome da Rua Barão do Rio Branco, para Rua Wolney José Gonçalves 26 Matos, no município de Japaratuba. Indicação nº 170/2021 de autoria do vereador Pedro 27 28 dos Santos sugiro à administração Municipal, para que seja feito um novo levantamento nos Poços de Petróleo em atividade na área Petrolífera no território Japaratubense, 29 incluindo ocupação do solo, diques, postiações, equipamentos e prédios. Indicação nº 30 171/2021 de autoria do vereador Robson Rodrigues dos Santos solicito ao Executivo 31 Municipal através da Secretaria Municipal de Saúde que possa vacinar os Táxistas das 32 duas Cooperativas do município de Japaratuba juntamente com os moto taxistas. 33 Indicação nº 172/2021 de autoria do vereador Robson Rodrigues dos Santos solicito ao 34 Executivo Municipal que possa colocar uma ambulância plantonista no posto de saúde 35 do povoado Patioba e Forges em Japaratuba. Indicação nº 173/2021 de autoria do 36 vereador Valdir dos Santos Vieira solicito ao Executivo Municipal que disponibilize o 37 espaço com toda a estrutura e ornamentação onde está sendo executada a Live da 38 emancipação Política para todos os Grupos Culturais, Musicais e demais interessados 39 40 para que possam promover eventos de forma remota e com toda a precaução que o momento de Pandemia exige, como forma de potencializar a cultura local durante o mês 41



## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JAPARATUBA

de Junho e Julho. Moção de Apelo nº 07/2021 de autoria do vereador Pedro dos Santos ao Governo do Estado de Sergipe para que possa disponibilizar periodicamente uma equipe de fiscalização de meio ambiente, no objetivo de rever os desmatamentos de florestas e rios no território Japaratubense. Moção de Aplausos nº 23/2021 de autoria do vereador Valdir dos Santos Vieira ao Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Eventos e comunicação Social, Périclys da Rocha Santos, pela condução da Live da Emancipação Política de Japaratuba. Requerimento nº 07/2021 de autoria do vereador Pedro dos Santos que seja Concedido título de cidadã Japaratubense a Professora Senhora Rosimeire de Jesus Marinho, no município de Japaratuba-SE. Apreciação e Comissão Projeto de Resolução nº 05/2021 de autoria da Mesa Diretora Concede Titulo de Cidadã Japaratubense a Srª. Daniela Cristina Pereira Alves. A Seguir passa para o PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo inscritos. Seguir passa para O GRANDE EXPEDIENTE.O vereador ALBERT saúda a todos os presentes e explica o Projeto de Lei complementar nº 01/2021 Projeto que pede pra revogar a tabela e diz a progressão dos salários dos servidores e solicita aos colegas vereadores melhor analise ao Projeto se entrar em Votação na segunda feira dia 28 ao tempo que solicita para a gestão Municipal que reavalie o Projeto e se possível conversar com a classe dos servidores os quais estão preocupados. "Projeto desse teor tem que haver muita cautela. Plano de cargos e salários é um sonho dos servidores". A seguir passa para as MATERIAS DA ORDEM DO DIA: Coloca em Apreciação Ata da 30ª Sessão Ordinária realizada em 14 de Junho de 2021. Ata da 31ª Sessão Ordinária realizada em 14 de Junho de 2021. Ata da 32ª Sessão Ordinária realizada em 15 de Junho de 2021. Coloca em Única Votação Atas da 28ª Sessão Ordinária realizada em 07 de Junho de 2021. Ata da 29ª Sessão ordinária realizada em 08 de Junho de 2021, aprovadas por Unanimidade. Coloca em Votação Indicação nº168/2021 de autoria do vereador Albert Batista Moura, aprovada. Indicação nº 169,170/2021 de autoria do vereador Pedro dos Santos, o autor explica sua indicação 169 dando uma aula sobre o Barão do Rio Branco e toda sua história e as homenagens ao referido Barão, e faz referencias ao ilustre Wolney Matos. Explica a questão do cálculos dos Royalties e o porque do remapeamento, as proposituras são aprovadas. Coloca em Votação Indicação nº 171,172/2021 de autoria do vereador Robson Rodrigues dos Santos, o autor explana suas matérias e solicita aos pares a aprovação, as quais são aprovadas. Coloca em Votação Indicação nº 173/2021 de autoria do vereador Valdir dos Santos Vieira, aprovada. Coloca em Única Votação Moção de Apelo nº 07/2021 de autoria do vereador Pedro dos Santos, o mesmo explica sua matéria a qual é aprovada por unanimidade. Coloca em Única Votação Moção de Aplausos nº 23/2021 de autoria do vereador Valdir dos Santos Vieira, aprovada por unanimidade. Coloca em Única Votação Requerimento nº 07/2021 de autoria do vereador Pedro dos Santos, o mesmo informa toda trajetória profissional da futura homenageada, aprovado por unanimidade. Coloca em Apreciação e Comissão Projeto de Resolução nº 05/2021 de autoria da Mesa Diretora. A Senhora Presidente Interina passa para os CINCO MINUTOS FINAIS: Não havendo inscritos. A Senhora Presidente Interina Agradece a Deus pela condução da Sessão. E não havendo mais nada a tratar, declara Encerrada esta Sessão. Eu.

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83 84



## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JAPARATUBA

85	Secretaria: a lawri
86	aprovada, será assinada por todos os presente Ata que, depois de lida e
87	
88	Vereadores de Japaratuba em vinte e dois (22) de Junho de dois mil e vinte e um (2021).
89	Presidente Interina: Geovânia de Jesus Santos
90	2º Secretário: Manuel Moura Ismerim
91	Demais vereadores presentes:
92	Antônio Carlos Guimarães Alar C
93	Albert Batista Moura
94	Clovis da Rocha ( ) ( ) ( )
95	Pedro dos Santos
96	Robson Rodrigues dos Santos
	the state of the s